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Proces — verbal 

incheiat astăzi 26.11.2024, in şedinţa extraordinară a Consiliului Local al municipiului Slatina, în 
baza Dispoziţiei Primarului nr 126/22.11.2024. 

La şedinţă participă domnul Mario - Lucian De Mezzo — Primar al municipiului Slatina, doamna Oana-
Diana Creţu - Administrator Public al municipiului Slatina,domnul Mihai — Ion Idita - Secretar general al 
municipiului Slatina,directori de direcţii,cetăţeni,mass-media. 

La şedinţă participă un număr de 21 consilieri locali din 21 consilieri în functie:Bălan Andrei Valentin, 
Bărbulete Ion-Adrian,Berechet Mirel-Alexandru,Buliteanu - Dima Gabriel, Cismaru Constantin-Cristian, 
Cirloganu Silviu-Mihai,Comănescu Ionuţ-Ovidiu,Costea Marian-Daniel,Ene Gheorghe,Giura Laura, Ilie 
Violeta-Cristina,Matei Valeriu,Mihalache Ioan-Valentin,Pantilie Adela-Petrina, Perianu Marius, Popa Emil-
Costin,Slujitoru Constantin,Şerban Gabriela,Văduvaştefan,Văle Mădălina-ştefania, Vilceleanu Gigi-Ernes. 

Lucrările şedinţei extraordinare sunt deschise de domnul Mihai — Ion Idita -Secretar general al 
municipiului Slatina,care prezintă borderoul ordinii de zi, solicitând să se facă propuneri pentru alegere 
preşedinte de şedinţă. 

Doamna Giura Laura — propune pe domnul consilier local Popa Emil-Costin pentru fiincţia de preşedinte 

de şedinţă, propunere supusă la vot şi aprobată cu un număr de 11 voturi „ pentru" ,un număr de 8 voturi 
„Impotrivă" si un număr de 2 „abtineri" ,astfel devenind Hotărârea Consiliului Local al municipiului 
Slatina nr. 1/26.11.2024. 

Domnul Popa Emil-Costin în calitate de preşedinte de şedinţă — supune spre aprobare borderoul ordinii 
de zi unde sunt Inregistrate un număr de 4 proiecte de hotărâre, precizănd faptul că ultimul proiect de 
hotărâre a fost retras la propunerea iniţiatorului,acesta fiind aprobat cu un număr de 20 de voturi „ pentru" 
exprimate de domnii consilieri locali:Bălan Andrei Valentin,Bărbulete Ion-Adrian, Berechet Mirel-
Alexandru,Bulitea.nu-Dima Gabriel,Cismaru Constantin-Cristian,CIrloganu Silviu-Mihai,Comănescu Ionuţ-

Ovidiu,Costea Marian-Daniel,Ene Gheorghe,Giura Laura,Ilie Violeta-Cristina,Mihalache Ioan-Valentin, 
F'antilie Adela-Petrina, Perianu Marius,Popa Emil-Costin,Slujitoru Constantin,Şerban Gabriela,Văduva Ştefan, 

Văle Mădălina-Ştefania, VIlceleanu Gigi-Ernes,precum si un vot „ impotrivă" exprimat de domnul 
consilier local Matei Valeriu. 

Şedinţa consiliului local din data de 26.11.2024, a fost convocată având pe ordinea de zi un număr de 4 
proiecte de hotărâre, proiectul de hotărâre nr.4/22.11.2024 referitor la: aprobare Regulament de organizare 
şi funcţionare a Consiliului Local al municipiului Slatina, a fost retras de către iniţiator. 

Ordinea de zi: 
1.Proiect de hotărâre referitor la: alegerea preşedintelui de şedinţă. 

2.Proiect de hotărâre referitor la: constituire comisii de specialitate 1n cadrul Consiliului Local al 
Municipiului Slatina. 
3.Proiect de hotărâre referitor la: alegere viceprimari ai municipiului Slatina. 



Domnul Popa Emil-Costin 1n calitate de preşedinte de şedinţă- prezintă proiectul de hotărăre Inscris la 
nr. 2 pe ordinea de zi referitor la: „constituire comisii de specialitate 1n cadrul Consiliului Local al 
Municipiului Slatina". 

Domnul Cismaru Constantin-Cristian — atenţionează pe domnul Comănescu Ionuţ-Ovidiu lider de grup 
PNL, că fiecare lider de grup politic nu poate propune componenţa comisiei de specialitate fără a ţine cont de 
algoritm, sugerând formularea a dou'ă propuneri din partea formaţiunii PNL, propunându-se ca şi durrmealui 
din partea formaţiunii politice PSD să facă parte din această comisie având profesia de economist,Intrebând 
cine 1-a propus pe domnul Vilceleanu Gigi Ernes. 

Domnul Comănescu Ionuţ-Ovidiu lider de grup PNL- explică faptul că Inainte de Inceperea şedinţei 
Consiliului Local s-au consultat cu celelalte partide să desemneze fiecare membrii 1n comisiile de specialitate. 

Domnul Perianu Marius din partea formaţiunii politice PSD — invocă respectarea art.114 din Codul 
Administrativ. . 

Domnul VIlceleanu Gigi Ernes — explică faptul că şi domnia sa are pregătire profesională de economist şi ca 
atare se consideră Indreptăţit să facă partea din comisia de specialitate buget-finanţe. 

Domnul Popa Emil-Costin 1n calitate de preşedinte de şedinţă - propune retragerea celor 3 lideri de grup 
politic respectiv domnul Comănescu Ionuţ-Ovidiu lider politic PNL,domnul Cismaru Constantin-Cristian lider 
politic PSD, doamna Văle Mădălina-Ştefania lider politic AUR, pentru consultarea membrilor care vor face 
parte din comisiile de specialitate şi ajungerea la un consens din partea acestora. 

După consultările dintre cei 3 lideri de grupuri politice s-au propus următorii consilieri locali care vor 
face parte din cele 7 comisii de specialitate,după cum urmează: 

1. Comisia de Buget —Finante alcătuită din 3 membri cu următoarea componenţă: 

Consilier local CISMARU Constantin Cristian 
Consilier local COMĂNESCU Ionuţ - Ovidiu 
Consilier local GIURA Laura. 

2.Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism alcătuită din 3 membri cu următoarea 
componenţă: 

Consilier local MIHALACHE Ioan-Valentin 
Consilier local BĂLAN Andrei-Valentin 
Consilier local CIRLOGANU Silviu - Mihai. 

3. Comisia juridică şi de disciplină alcătuită din 3 membri cu următoarea componenţă: 
- Consilier local SLUJITORU Constantin 
- Consilier local COSTEA Marian - Daniel 
- Consilier local VĂDUVA Ştefan. 

4. Comisia pentru muncă şi proteclie socială alcătuită din 3 membri cu următoarea componenţă: 
Consilier local VĂLE Mădălina - Ştefania 
Consilier local ENE Gheorghe 
Consilier local ILIE Violeta - Cristina. 

5. Comisia pentru invăţământ, sănătate, familie şi protecţia copilului alcătuită din 3 membri cu 
următoarea componenţă: 

- Consilier local PANTILIE Adela-Petrina 
- Consilier local ŞERBAN Gabriela 
- Consilier local PERIANU Marius. 



6. Comisia pentru proteclia mediului, agriculturd şi turism alcătuită din 3 membri cu 
următoarea componenţă: 

- Consilier local BERECHET Mirel-Alexandru 
- Consilier local POPA Emil-Costin 
- Consilier local ViLCELEANU Gigi-Ernes. 

7. Comisia pentru activităţi socio — culturale, culte şi sport alcătuită din 3 membri cu următoarea 
componenţă: 

- Consilier local BULITEANU Dima-Gabriel 
- Consilier local MATEI Valeriu 
- Consilier local BĂRBULETE Ion-Adrian. 

Domnul Popa Emil-Costin 1n calitate de preşedinte de şedinţă- supune spre aprobare propunerile 
formulate pentru membrii celor 7 comsii de specialitate,acestea fiind aprobate fiecare 1n parte cu unanimitate 
de voturi „ pentru", exprimate de domnii consilieri locali: Bălan Andrei Valentin,Bărbulete Ion-
Adrian,Berechet Mirel-Alexandru,Buliteanu-Dima Gabriel, Cismaru Constantin-Cristian, arloganu Silviu-
Mihai,Comănescu Ionuţ-Ovidiu,Costea Marian-Daniel,Ene Gheorghe,Giura Laura,Ilie Violeta-Cristina,Matei 
Valeriu,Mihalache Ioan-Valentin,Pantilie Adela-Petrina, Perianu Marius,Popa Emil-Costin, Slujitoru 
Constantin,Şerban Gabriela,Văduva Ştefan,Văle Mă.dălina-Ştefania,Vilceleanu Gigi-Ernes. 

Domnul Popa Emil-Costin 1n calitate de preşedinte de şedinţă- 1n continuare supune spre aprobare 
proiectul de hotărâre 1n Intreegul său, acesta fiind aprobat cu unanimitate de voturi „ pentru", exprimate de 
domnii consilieri locali: Bălan Andrei Valentin,B'ărbulete Ion-Adrian,Berechet Mirel-Alexandru,Buliteanu-
Dima Gabriel, Cismaru Constantin-Cristian, Cirloganu Silviu-Mihai,Comănescu Ionuţ-Ovidiu,Costea Marian 
Daniel, Ene Gheorghe,Giura Laura,Ilie Violeta-Cristina,Matei Valeriu,Mihalache Ioan-Valentin,Pantilie 
Adela-Petrina, Perianu Marius,Popa Emil-Costin,Slujitoru Constantin,Şerban Gabriela, Văduva Ştefan,Văle 
Mădălina-Ştefania,VIlceleanu Gigi-Ernes,astfel devenind Hotărârea Consiliului Local al municipiului 
Slatina nr. 2/26.11.2024. 

Domnul Popa Emil-Costin 1n calitate de preşedinte de şedinţă- prezintă proiectul de hotărâre 
1nscris la nr. 3 pe ordinea de zi referitor la: „alegere viceprimari ai municipiului Slatina",solicitând 
formularea de propuneri din partea partidelor politice. 

Domnul Cismaru Constantin-Cristian - din partea formaţiunii politice Partidul Social Democrat 
precizează faptul că nu are propunere din partea formaţiunii politice pentru funcţia de viceprimar,anunţând 
public părăsirea sălii de şedinţă a celor 10 membri ai acestei formaţiuni politice. 

Domnul Popa Emil-Costin In calitate de preşedinte de şedinţă - ia act de părăsirea sălii de şedinţă  a 
celor 10 consilieri locali din partea formaţiunii politice PSD şi declară. Inceperea procedurii de alegere a 
viceprimarilor 1n prezenţa celorlaţi consilieri locali rămaşi 1n sala de şedinţă, constatând că sunt Indeplinite 
condiţiile de Incepere a formulării propunerilor pentru funcţiile de viceprimari din partea celor 2 partide 
politice respectiv Partidul Naţional Liberal şi Alianţa pentru Unirea Românilor. 

Domnul Primar al municipiului Slatina Mario - Lucian De Mezzo — Slatina propune pentru fiincţia de 
viceprimari pe domnul Mihalache Ioan-Valentin din partea formaţiunii Partidul Naţional Liberal şi doamna 
Văle Mădălina-Ştefania din partea formaţiunii politice Alianţa pentru Unirea Românilor. 

Domnul Popa Emil-Costin 1n calitate de preşedinte de şedinţă - invită pe domnii consilieri locali 
1n ordine alfabetica să Işi exprime optiunea prin vot secret in cabina de vot, fiindu-le inmânate buletinul şi 
ştampila de vot, urmând introducerea acestora in urna sigilata. 

Domnul Popa Emil-Costin 1n calitate de preşedinte de şedinţă — după terminarea procedurii de 
votare desigilează urna de vot, fiind arătate buletinele de vot tuturor persoanelor prezente prezentând 
rezultatul votului pentru fiecare propunere formulată, astfel: 



- Domnul Mihalache Ioan-Valentin - propus din partea formaţiunii Partidul Naţional Liberal — 11 
voturi PENTRU;

- Doamna Văle Mădălina-Ştefania - propusă din partea formaţiunii politice Alianţa pentru Unirea 
Românilor 11 voturi PENTRU.

Domnul Popa Emil-Costin In calitate de presedinte de sedinţă — constată Indeplinite condiţiile de 
alegere a viceprimarilor municipiului Slatina,astfel devenind Hotărârea Consiliului Local al 
municipiului Slatina nr. 3/26.11.2024. 

Domnul Popa Emil-Costin In calitate de presedinte de sedinţă — precizează faptul că cel de-al 4-lea 
proiect de hotărâre Inscris pe ordinea de zi, a fost retras la propunerea iniţiatorului, drept pentru care declară 
Inchise lucrările şedinţei extraordinare a Consiliului Local al municipiului Slatina din data de 26.11.2024.

Secretar general al municipiului Slatina, 
Mihai - Ion ID 

intocmit, 
Inspector, 
la Smarande 

PS — 03/F6 


